TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH BẾN TRE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /CTBTR-TTHT Bến Tre, ngày     tháng     năm
V/v chính sách thuế

                            Kính gửi: Công ty Điện lực Bến Tre
Địa chỉ: số 450F, Quốc lộ 60, xã Sơn Đông, TP. Bến
Tre, tỉnh Bến Tre

Cục Thuế tỉnh Bến Tre có nhận được Công văn số 1803/PCBTr-TCKT
ngày 04/5/2022 của Công ty Điện lực Bến Tre về việc phát hành hóa đơn điện
năng lượng mặt trời.

Cục Thuế tỉnh Bến Tre có ý kiến như sau:
Tại Điều 1 Nghị Định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 quy định

chính sách miễn, giảm thuế theo Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về
chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình phục hồi và phát triển kinh tế -
xã hội, quy định:

“… Điều 1. Giảm thuế giá trị gia tăng
…
2. Mức giảm thuế giá trị gia tăng
…
b) Cơ sở kinh doanh (bao gồm cả hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh)

tính thuế giá trị gia tăng theo phương pháp tỷ lệ % trên doanh thu được giảm
20% mức tỷ lệ % để tính thuế giá trị gia tăng khi thực hiện xuất hóa đơn đối với
hàng hóa, dịch vụ được giảm thuế giá trị gia tăng quy định tại khoản 1 Điều
này.

3. Trình tự, thủ tục thực hiện
…
b) Đối với cơ sở kinh doanh quy định tại điểm b khoản 2 Điều này, khi lập

hóa đơn bán hàng cung cấp hàng hóa, dịch vụ thuộc đối tượng giảm thuế giá trị
gia tăng, tại cột “Thành tiền” ghi đầy đủ tiền hàng hóa, dịch vụ trước khi giảm,
tại dòng “Cộng tiền hàng hóa, dịch vụ” ghi theo số đã giảm 20% mức tỷ lệ %
trên doanh thu, đồng thời ghi chú: “đã giảm... (số tiền) tương ứng 20% mức tỷ
lệ % để tính thuế giá trị gia tăng theo Nghị quyết số 43/2022/QH15…”.

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp các hộ kinh doanh, cá nhân kinh
doanh sử dụng hóa đơn do Chi cục Thuế cấp, bán lẻ từng lần phát sinh tính thuế
GTGT theo phương pháp tỷ lệ trên doanh thu được xác định giảm 20% mức tỷ
lệ % để tính thuế GTGT theo Điều 1 Nghị Định số 15/2022/NĐ-CP thì cách lập
hóa đơn được thực hiện theo hướng dẫn tại Điểm b, Khoản 3, Điều 1 Nghị Định
số 15/2022/NĐ-CP.

Cục Thuế tỉnh Bến Tre thông báo đến Công ty Điện lực Bến Tre biết và
thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích
dẫn tại văn bản này./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT. Đ(4).

                                 KT. CỤC TRƯỞNG
                                 PHÓ CỤC TRƯỞNG

                              Huỳnh Minh Giám

		2022-05-16T07:28:23+0700
	VN
	Nguyễn Văn Đông
	Ký bởi Nguyễn Văn Đông

		2022-05-16T16:33:48+0700
	VN
	Phó cục trưởng Huỳnh Minh Giám
	Ký bởi Phó cục trưởng Huỳnh Minh Giám

		2022-05-17T08:57:47+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:1419, ngày 16, tháng 5, năm 2022

		2022-05-17T08:58:19+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:1419, ngày 16, tháng 5, năm 2022

		2022-05-17T08:58:20+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:1419, ngày 16, tháng 5, năm 2022

		2022-05-17T08:58:21+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:1419, ngày 16, tháng 5, năm 2022

		2022-05-17T08:58:22+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Bến Tre